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Verslag raad van toezicht Stichting De Steenrots 
 

1.  Statutenwijziging 
In 2022 is besloten om de bestuursstructuur te wijzigingen naar een eenhoofdige raad van be-

stuur middels een directeur/ bestuurder. In 2023 is het wijzigingsbesluit bekrachtigd.    

 

2. Benoeming nieuwe leden raad van toezicht 
In verband met het eindigen van hun tweede termijn waren de heren H. van Duijvenvoorde 
(voorzitter) en D.C. Wagter (secretaris) niet meer herkiesbaar voor een nieuwe termijn. Onder 
dankzegging voor hun inzet en betrokkenheid hebben zij afscheid genomen van de raad van 
toezicht.  
De heer A.T. Geene en mevrouw H.W. den Butter-de Haas zijn benoemd tot lid RvT. 
Door het vertrek van de voorzitter zijn de functies in de Raad van Toezicht opnieuw verdeeld. 

 

3. Vergaderingen van de raad van toezicht 
De raad van toezicht is in 2023 viermaal samengekomen om samen met de  

directeur/ bestuurder te spreken over de voortgang van beleidsvoornemen en bedrijfsresulta-

ten. 

 

Aan de orde zijn geweest;  

a. Het vaststellen van de jaarrekening 2022. 

b. Het vaststellen van het jaarverslag 2022. 

c. Het vaststellen van de bestemmingsreserves 2022 

d. Het vaststellen van de begroting 2024. 

e. Het vaststellen van het jaarplan 2024.  

f. Jaaragenda 2024 
g. Het bespreken van het kwartaalresultaat van de bedrijfsvoering en voortgang van de 

het jaarplan 2023.  

h. Het vaststellen statutenwijziging uit 2022. 

i. Het vaststellen tekenbevoegdheden 2e persoon voor bankzaken. 

j. De opdrachtverstrekking aan de accountant. 

k. Het rooster van aftreden en werving leden RvT. 

l. Uitkomst van de Enquête werkdruk onder medewerkers 

m. Het concept inspectierapport IGJ. 

n. Resultaat van de tussentijdse HKZ-audit. 
 

In aanwezigheid van de directeur/ bestuurder heeft de RvT eenmaal vergaderd met de cliënten-

raad. In die vergadering is met name stil gestaan bij de positie van de cliëntenraad en in hoe-

verre zij zich toegerust voelen c.q. voldoende ondersteuning ervaren om aan de verwachting 

m.b.t. hun rol te kunnen voldoen. 

Twee leden van de RvT hebben een vergadering van de cliëntenraad bijgewoond. 

In het kader van zelfevaluatie heeft de RvT eenmaal vergaderd zonder de bestuurder. 
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4. Bezoeken van de raad van toezicht 
Drie leden van de RvT hebben in september een werkbezoek gebracht aan de locaties De Oe-
ver, De Reling en De Werf. Beide ontmoetingen zijn door de leden van de RvT als zeer waarde-
vol ervaren. De andere leden van de RvT zijn aanwezig geweest bij de eindejaarbijeenkomst 
van medewerkers. Ook dit was een mooi bezoek, waarin terug werd gekeken op het achterlig-
gende jaar en de resultaten die zijn behaald.  

Samenstelling raad van toezicht en raad van bestuur  
De samenstelling van de raad van toezicht per balansdatum; 

Naam Functie en 

aandachtsgebied 

Hoofd- en nevenfuncties Tijdstip 1e 

benoeming 

Dhr. G.J.A.  Herbrink Voorzitter  Gepensioneerd zorgbestuurder 

Voorzitter Stichting Gloed  

Bestuurslid Stichting Kocon 

November 

2022 

Dhr. J.M. Haasnoot Vice-voorzitter, 

HRM 

MD Strategic Workforce Planning 

& Labour Relations Europe  

Lid RvC OVM SOM 

Lid Generale Commissie voor het 

Opzicht HHK 

November 

2020 

Dhr. A.T. Geene Lid Jurist Maart 2023 

Mw. W.H. den Butter- 

de Haas 

Cliëntenzorg Huisarts September 

2023 

Mw. G. Janssen  Financiën Accountant 

Financieel Analist Stichting Woord 

en Daad 

 

Bestuurslid, Stichting Charity and 

Aid 

Maart 2020 

 

Stichting De Steenrots heeft een eenhoofdige raad van bestuur.  

Naam Functie Hoofd- en nevenfuncties Tijdstip eerste 

benoeming 

Mw. A.S. van der Leer Directeur-be-

stuurder  

Bestuurder De Steenrots 1 april 2022 
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Bestuursverslag Stichting De Steenrots 
 

Inleiding 
Stichting De Steenrots is statutair gevestigd te Katwijk en biedt beschermd wonen, begeleid 

zelfstandig wonen, ambulante begeleiding bij dagbesteding en werk aan volwassenen met een 

mentale kwetsbaarheid. Het werkgebied waarin deze zorg geboden wordt is de ISD Duin en Bol-

lenstreek en Katwijk. De transitieopgave van beschermd wonen naar beschermd thuis, de ambulan-

tiseringswens en de kwalitatieve doelstellingen vanuit de ISD Duin en Bollenstreek zijn opge-

volgd. Deze doelstellingen sluiten goed aan bij missie en visie van De Steenrots.  

De kernactiviteiten van De Steenrots zijn met deze ambulantiseringswens uitgebreid en laten 

een lichte verschuiving zien in de zorgproducten.  

Het bieden van goede zorg vanuit een Bijbelse levensbeschouwing draagt bij aan het publieke 

belang van de cliënten met een mentale kwetsbaarheid. De zorg wordt geboden door mede-

werkers die vanuit deze levensovertuiging en hun deskundigheid de juiste aansluiting zoeken 

bij de wensen van de cliënten.  

 

In het bestuursverslag wordt de proceskant beschreven. Aansluitend bevat dit verslag de jaarre-

kening over 2023 die voorzien is van een goedkeurende controleverklaring van Van Wezel Audit 

B.V. 

 

De Jaarverantwoording Zorg bestaat uit twee onderdelen, te weten het opstellen en aanleveren 

van een jaarrekening met een controleverklaring en het aanleveren van gegevens op het gebied 

van bestuur, bedrijfsvoering, personeel, financiën en productie.  

 

 
1. Organisatie  

1.1 Visie en Missie 

De Steenrots is een organisatie die werkt vanuit een Bijbelse geloofsovertuiging. Geloof, Hoop 
en Liefde zijn de drie pijlers in de zorg die De Steenrots biedt aan mensen met een mentale 
kwetsbaarheid. Herstel- en ontwikkelingsgericht begeleiden, participatie, het bestrijden van 
stigmatisering en het (terug) vinden van de maatschappelijke rol zijn de uitgangspunten in de 
begeleiding. Zowel in de herstelvisie als in de Bijbel staan hoop, het hebben van perspectief en 

gelijkwaardigheid centraal. Waar ontwikkeling en het weer innemen van maatschappelijk rol-
len niet meer mogelijk zijn, zijn stabilisatie en het verhogen van de kwaliteit van leven de uit-
gangspunten.  

Voor de komende jaren is de Visie en Missie verwerkt in het strategisch bedrijfsplan 2022 – 2026 
Betekenisvol op weg. Naast de Visie en Missie geeft dit bedrijfsplan zicht op de waarden en nor-
men van de organisatie, de strategische keuze, het toezicht in de lijn van de Governancecode, 
kwaliteitsontwikkeling van de zorg, de medewerkers en de gewenste groei van aanbod en vo-
lume met de daarbij behorende ambities voor de komende jaren. Het strategisch bedrijfsplan 
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2022-2026 biedt richting voor de komende jaren en sluit aan bij de transitie opgave van de ge-
meente Katwijk en de ISD Duin en Bollenstreek.  

De bestuurder participeert in diverse overlegstructuren zoals de regionale werkgroep met ke-

tenpartners, de stuurgroep vanuit de gemeenten en de overlegstructuur vanuit het zorgkantoor.  

 

1.2 Organisatiestructuur  

De organisatiestructuur bestaat uit een raad van toezicht, een raad van bestuur, cliëntenraad, 
en per zorglocatie een coördinerend begeleider. De raad van toezicht vergadert 5 keer per jaar 
met de raad van bestuur waarvan 1 keer in aanwezigheid van de cliëntenraad. Maandelijks ver-
gadert de raad van bestuur met de coördinerend begeleiders. De beleidsmedewerker en de eco-
nomisch administratief medewerker zijn beiden betrokken bij het coördinerend overleg om zo 

de borging van de zorgprocessen, de kwaliteit van de zorg en de sturing op de financiën te bor-
gen.  

De cliëntenraad vergadert op verzoek 4 keer per jaar met de raad van bestuur en tenminste 1 
keer per jaar met de raad van toezicht.  
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2. Goede zorg 

2.1 Kwaliteit - inspectiebezoek 

De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd heeft op 22 augustus een inspectiebezoek gebracht aan 

de organisatie.  Aanleiding van het bezoek was dat de inspectie wil bijdragen aan het bevorde-

ren van de kwaliteit van zorg en patiëntveiligheid van zorgaanbieders die langdurige ggz-zorg 

bieden in het kader van de Wlz. Het doel van het inspectiebezoek was om te beoordelen welke 

zorg goed gaat, wat beter kan en wat beter moet. Met dit toezicht wil de inspectie tevens een 

beeld krijgen van eventuele specifieke risico’s in de zorg voor deze mensen en, zo mogelijk, een 

bijdrage leveren aan de normontwikkeling in de sector. 

De inspectie sprak met de bestuurder; - twee zorgverleners; - twee cliënten; - twee vertegen-

woordigers van de cliëntenraad en - drie naastbetrokkenen. In de conclusie van het bezoek geeft 

de inspectie aan dat er een consistent beeld naar voren kwam; een professionele organisatie met een 

duidelijke visie op begeleiding van een kwetsbare doelgroep. Er wordt gewerkt met een grote professionele 

betrokkenheid. De inspectie heeft waargenomen hoe prominent de herstelvisie staat in de orga-

nisatie. De hele organisatie ademt herstel. 

 

Naast deze mooie woorden heeft de inspectie aangegeven wat er beter kan en wat er beter 

moet. De inspectie verwacht dat de verbeteringen opgepakt en doorgevoerd zullen worden en 

stelt om deze reden geen vervolgactie in. Het inspectierapport is gepubliceerd.  

 

2.2 Kwaliteitsaudit 

Voor de tweede keer heeft er een HKZ Zorg & Welzijn audit plaatsgevonden. De bevindingen 

hiervan geven weer dat het kwaliteitsmanagement goed doorgevoerd is. De audit is met een 

goed gevolg afgerond.  

 
2.3 Cliëntenraad 

De cliëntenraad bestaat uit vier leden. Vanuit de organisatie wordt er ondersteuning geboden 

op het gebied behouden van de structuur en het verwerken van rapportages. Doel hiervan is om 

de cliëntenraad de ruimte te geven om vooral inhoudelijk mee te denken binnen De Steenrots. 

Dit alles heeft in goed overleg en naar ieders tevredenheid plaatsgevonden.  

De cliëntenraad is betrokken geweest bij het inspectiebezoek. De cliëntenraad heeft 4 keer ver-

gaderd en daarnaast 2 keer vergaderd met de raad van toezicht en de raad van bestuur, waarvan 

1 keer op verzoek van de cliëntenraad. De cliëntenraad vervuld een prominente rol bij de sollici-

tatiegesprekken van nieuwe medewerkers. 

Het jaarverslag van de cliëntenraad is op de website van De Steenrots geplaatst. 

 

2.4 Cliënttevredenheid 

Tweejaarlijks wordt de cliënttevredenheid gemeten, in 2024 zal er een nieuw onderzoek ko-
men. In 2023 is er samen met de cliëntenraad een nieuwe vragenlijst voor het tevredenheidson-
derzoek ontwikkeld. Er is gekeken naar hoe de uitvraag vorm te geven, met het oog op de ge-
wenste hogere respons.  
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2.5 Klachten  

De klachtenprocedure is geëvalueerd en vernieuwd. Er is een systeem ontwikkeld waardoor cli-
enten laagdrempelig onvrede kunnen melden. Van deze procedure wordt naar tevredenheid 
gebruik gemaakt.  
Vanuit De Steenrots heeft er niemand een beroep gedaan op de vertrouwenspersoon.  
 
2.6 Meldingen incidenten zorg 

Van incidenten willen we leren en voortduren reflecteren op de passendheid van de zorg. Bij 
enkele ouder wordende bewoners neemt de complexiteit van de zorgvraag toe. Hiervoor wordt 
indien mogelijk samenwerking gezocht met externe zorgaanbieders. Het intensiveren van de 
begeleiding vanuit Meerzorg heeft positieve invloed gehad op het terugbrengen van meldingen 
van agressie. Overige meldingen zijn niet toegenomen.  

 

3. Werkgeverschap 

3.1 Preventie 

Het werken aan een veiligheidscultuur wordt in samenwerking met de preventiemedewerker 
vormgegeven en heeft een vaste plaats in de maandelijkse nieuwsbrief Vakdeskundigheid aan 
alle medewerkers.  
De jaarlijkse inspectie van de brandmeldinstallatie heeft opnieuw geleid tot verlenging van het 
certificaat. De BHV training heeft plaatsgevonden, 17 medewerkers hebben hieraan deelgeno-
men.  

 
3.2 Voldoende en gekwalificeerd personeel 

Met de krapte op de arbeidsmarkt is het voor zorgaanbieders een uitdaging om de zorg te kun-

nen verlenen met voldoende en juist gekwalificeerd personeel. De Steenrots is een lerende or-

ganisatie en beoogt een hoge kwaliteit van zorg geboden door medewerkers die kunnen ont-

wikkelen overeenkomstig wens en verwachting. Het operationeel opleidingsplan is gericht op 

kennisontwikkeling in combinatie met persoonlijke ontwikkeling.  

 

Het opleidingsniveau van de vaste medewerkers in 2023 wordt in onderstaande grafiek weerge-

ven. 
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3.3 Tevredenheidsonderzoek medewerkers 

In het eerste kwartaal van 2023 heeft De Steenrots het jaarlijkse medewerkerstevredenheids-
onderzoek afgenomen. Elk jaar wordt er een enquête verstuurd onder de medewerkers, ver-
deeld over de onderwerpen Functie, Werkdruk & Veiligheidscultuur, Werksfeer en Organisatie. 
De resultaten zijn hieronder weergegeven.  

De rapportage van 2023 is verwerkt in een plan van aanpak om zo verdere verbeteringen voor de 

medewerkers te kunnen doorvoeren. Hierin is er extra aandacht voor werkdruk, veiligheid, des-

kundigheid en werkruimte. Daarnaast is er een extra onderzoek geweest naar de ervaren werk-

druk onder de medewerkers.  

 

3.4 Personele bezetting 

Binnen de personele bezetting hebben er een aantal mutaties plaatsgevonden. De gewenste 

uitbreiding heeft later in het jaar plaatsgevonden dan gepland.  

 

Er is 1 medewerker uit dienst gegaan, 2 medewerkers hebben hun contract teruggebracht naar 

oproep-basis en ten slotte zijn er 4 nieuwe medewerkers in dienst gekomen. Het aantal mede-

werkers komt daarmee op 27 personen en het aantal Fte op 19.  

Vanwege de opbouw van compensatie – uren en extra inzet van de medewerkers op de werk-

vloer vindt er een opbouw van overuren plaats. In overleg met de medewerkers worden uren 

desgewenst uitbetaald. Het totaal aantal uitbetaalde overuren komt op 3115,23 wat neerkomt 

op 1,7 Fte. Hiermee komt de totale inzet op 20,7 Fte.  

 

Daarnaast bouwen medewerkers overeenkomstig de cao LFB-uren op. Deze uren zijn maximaal 

5 jaar waardevast. De medewerker kan naar eigen inzicht deze uren inzetten. Een aantal mede-

werkers heeft hier gebruik van gemaakt. Het inzetten van LFB- uren is onder de aandacht van de 

medewerkers. Medewerkers geven aan voldoende te hebben aan hun vakantie-uren. 

 



   

11 
 

3.5  Verzuim 

Het verzuim onder de medewerkers van De Steen-

rots is vergeleken met het gemiddelde van de 

zorgsector erg laag. Met een gemiddelde van 3,6% 

over 2023 heeft De Steenrots veel minder met ver-

zuim te maken gehad dan de gemiddelde zorgin-

stelling: het gemiddelde verzuimcijfer in de zorg-

sector ligt voor 2023 op 7,75%. 

 

 

4 Bedrijfsvoering 

4.1 Jaarverantwoording Zorg 
Jaarlijks vindt er jaarverantwoording plaats over de geleverde zorg. Vanuit de ISD Duin en Bol-

lenstreek is er twee keer een accountoverleg geweest waarin het transitieproces van de ambu-

lantisering en de resultaten zijn besproken. De monitoring van de resultaten vanuit de gemeen-

ten is nog niet geformaliseerd in rapportages en registratie. Jaarlijks vindt de productieverant-

woording aan de gemeenten plaats.  

 

Evenals voorgaande jaren heeft er een volledige verantwoording plaatsgevonden aan CIBG 

(Centraal Informatiepunt Beroepen Gezondheidszorg) voor de Wlz. Daarnaast heeft het zorg-

kantoor gewerkt met een geïnitieerd budget en heeft hierover een nacalculatie plaatsgevon-

den. Hiervoor is een controleverklaring door de accountant opgesteld overeenkomstig het ge-

stelde verantwoordingsprotocol.  

 

4.2 Elektronisch cliënt dossier 

De cliëntgebonden bedrijfsvoering verloopt overeenkomstig de vereiste standaarden naar te-

vredenheid. Het elektronisch berichtenverkeer vanuit de financiers sluit naadloos aan op de cli-

entdossiers en de geleverde zorg. Het verlies van overzicht en het mislopen van declaraties is tot 

het uiterste geminimaliseerd.  

Dit jaar heeft er een migratie van het elektronisch cliënt dossier plaatsgevonden. Het is een ge-

bruikersvriendelijk systeem waarbij cliënten op termijn zelf ook toegang tot krijgen. De over-

gang naar dit nieuwe cliëntststeem heeft nagenoeg geruisloos plaatsgevonden en wordt door 

de medewerkers gewaardeerd.   

 

 4.3 AVG  
Het handelen in overeenstemming met de Algemene Verordening Gegevensbescherming 

(AVG) heeft een standaard plek in de samenwerking. Er waren geen meldingen van dien aard 

dat deze gemeld moesten worden bij Autoriteit Persoonsgegevens (AP). 

 
4.4 Huisvesting 

Op het gebied van huisvesting zijn er geen uitbreidingen of veranderingen gerealiseerd. Het 
huisvestingsvraagstuk voor kwetsbare doelgroepen is complex. Op bestuurlijk niveau zijn er 

Verzuim per kwartaal 
• • • 

Q1 1,12 % 

Q2 1,40 % 

Q3 2,95 % 

Q4 9,04 % 

 

 

 

Gemiddeld 
3,60 % 
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gesprekken geweest met de wethouders zorg en welzijn en huisvesting.  
Wel is er voor een aantal (3) cliënten gebruik gemaakt van de contingent regeling. Dit om de 
doorstroom vanuit beschermd wonen en begeleid wonen te realiseren.  
 
4.5 Bezetting 

De kernactiviteiten van De Steenrots zijn met de transitie vanuit de gemeente uitgebreid met 
het bieden van beschermd wonen in de thuissituatie. Het doel van beschermd thuis is de in-
stroom in beschermd wonen zo veel als mogelijk te beperken en de uitstroom te bevorderen.  
Vanuit beschermd wonen de Reling zijn er 2 cliënten uitgestroomd, 1 naar begeleid zelfstandig wo-
nen De Oever en 1 in de nabije omgeving met beschermd thuis. Er zijn 2 cliënten ingestroomd, 1 
vanuit de thuissituatie en 1 met urgentie vanuit de behandelafdeling.  
Vanuit begeleid zelfstandig wonen de Oever zijn er 2 cliënten uitgestroomd, 1 naar zelfstandig wo-

nen en 1 naar een andere zorgaanbieder. Er zijn 2 cliënten ingestroomd, 1 vanuit beschermd wo-
nen en 1 vanuit de thuissituatie.  
Beschermd thuis is in januari gestart met 3 cliënten. Er zijn in de loop van het jaar 2 cliënten uit-
gestroomd, beiden naar een andere voorziening. In de loop van het jaar zijn er 6 cliënten inge-
stroomd. Het zijn cliënten met een Wmo indicatie of een Wlz indicatie. Voor een aantal cliënten 
met een Wlz indicatie betreft het overbruggingszorg, zij staan op de wachtlijst voor beschermd 
wonen. Het totaal aantal beschermd thuis cliënten komt hiermee op 7 cliënten.  
Bij de ambulante begeleiding zijn er 5 trajecten gestart en 2 beëindigd. 
Bij de dagbesteding zijn er 11 trajecten gestart en 5 beëindigd.  
 
De mutaties vanuit beschermd wonen sluiten strak aan op elkaar om leegstand te voorkomen. 
De bezetting komt hiermee op 99%. Dit is 1 % boven de begrootte 98%.  

 

De gerealiseerde gefinancierde zorg ziet er als volgt uit;  

4.6 Onderhoud locatie De Reling 
Evenals in het voorgaande jaar is er klein onderhoud gepleegd aan de locatie. De huisvesting die 

vanuit De Steenrots geboden wordt is voorzien van een volledig nieuw elektronisch sluitplan.  

 

4.7 Duurzaamheid en energiekosten 
De Green Deal Duurzame Zorg werkt door in alle lagen van de organisatie. Vanuit verschillende 

activiteitenplannen is er gewerkt aan het verder verduurzamen van de organisatie. Voorbeelden 

hiervan zijn het werken van het scheiden van afval of tips voor bewoners en collega’s om het 

verbruik van energie & gas terug te dringen. 

2; 
16%

8; 
67%

2; 
17%

De Oever

WLZ WMO JW

1; 
4%

20; 
91%

1; 
5%
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10; 
59%

6; 
35%

1; 
6%

De Reling
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4; 
57%

3; 
43%

Beschermd 
Thuis
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Voor de bewoners van locatie De Reling is er op basis van de verhoogde tarieven van gas & ener-

gie een verhoging van hun maandelijkse bijdrage doorgevoerd. Daar tegenover staat dat de te-

gemoetkoming van de Tijdelijke Tegemoetkoming Blokaansluitingen vanuit de overheid voor 

de bewoners is aangevraagd, toegekend en uitgekeerd.  

 

 

5 Financiering  

Stabiliteit en gedegenheid zijn kenmerkend voor de financiële bedrijfsvoering van de organisa-

tie. De gezonde bedrijfsvoering is een stevige basis voor het leveren van goede zorg. 

De invoering van het nieuwe bekostigingsmodel vanuit de gemeenten verliep met een aantal 

kinderziektes. De overgang naar de lokale gemeenten verliep wat moeizaam. De centrumge-

meente bleef verantwoordelijk voor specialistisch zorg binnen beschermd wonen. De afstem-

ming hiervan was problematisch. De invoering van nieuwe productcodes met tarieven geba-

seerd op het nieuwe bekostigingsmodel kan gezien worden als een uitdaging voor zowel de ge-

meenten als de aanbieders. Dit heeft geresulteerd in het overschrijden van de gestelde beta-

lingstermijn.  

 

De bekostiging van de zorg vanuit het zorgkantoor vindt plaats op basis van bevoorschotting 

overeenkomstig de voorafgaande geleverde zorg. Deze financiering verloopt probleemloos.  

De betalingen van de geleverde zorg op basis van PGB (Persoonsgebonden Budget) door de So-

ciale Verzekeringsbank verloopt eveneens naar de tevredenheid. 

 

In het achterliggende jaar heeft De Steenrots aan enkele jeugdigen in relatie met hun ouders 

begeleiding geboden als niet gecontracteerde aanbieder. Een jeugdige die op de wachtlijst 

stond voor beschermd wonen is inmiddels geplaatst, deze bekostiging vindt plaats vanuit een 

verlengde jeugdzorg indicatie. 

 

5.1 Zorgkantoor Zorg en Zekerheid 
Zorgkantoor Zorg en Zekerheid is een belangrijke financier van De Steenrots. Zorgkantoor Zorg 

en Zekerheid heeft in de zomer het inkoopbeleid 2024-2026 gepresenteerd. Zorg en Zekerheid 

wil zijn regionale verantwoordelijkheid invullen door het zorgaanbod uit de Zorgverzekerings-

wet af te stemmen op het zorgaanbod uit de Wmo en de Wlz.  Het beleid is erop gericht de zorg 

voor de verzekerden zo min mogelijk te laten beïnvloeden door de schotten tussen deze domei-

nen. Zorgvraag en zorgaanbod moeten goed op elkaar aansluiten, los van het domein dat de 

zorg financiert. 

 

Zorg en Zekerheid en De Steenrots hebben een overeenkomst gesloten voor de duur van het 

nieuwe zorginkoopbeleid (3 jaar). Deze overeenkomst is van kracht vanaf 1 januari 2024 en is 

aangegaan voor bepaalde tijd te weten tot en met 31 december 2026. 

 

Zowel het voorjaarsoverleg als het inkoopgesprek verliepen prettig. Vanuit de Wmo zijn er en-

kele cliënten overgegaan naar de Wlz. Dit verloopt binnen de productieafspraken waarin een 
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lichte groei overeengekomen is. Wanneer deze groei de productieafspraak overstijgt kan dat in 

goed overleg gerealiseerd worden. 

 

De productieverantwoording heeft overeenkomstig het vereiste controleprotocol plaats gevon-

den. Wat betreft de financiële situatie van De Steenrots wordt er vanuit de zorginkopers aange-

geven dat De Steenrots momenteel als een laag risico ingeschat wordt. 

 

5.2 Totstandkoming jaarverslag en jaarrekening 
De raad van bestuur is verantwoordelijk voor de juiste informatieverstrekking. De accountants-
controle wordt uitgevoerd door Van Wezel Audit B.V. en vindt plaats overeenkomstig het vast-
gestelde controleprotocol vanuit de gemeente en het zorgkantoor. 

5.3 Resultaat 2023 
Het resultaat van 2023 komt fors uit boven de  
begroting. Hier liggen een aantal oorzaken aan ten 
grondslag.  
- De bezettingsgraad komt hoger uit dan be-

groot.  
- De start van het nieuwe zorgproduct be-

schermd thuis is boven verwachting gereali-
seerd.  

- Vanwege de toename van de zorgvraag zijn een 
aantal cliënten zijn vanuit Wmo gefinancierde 
zorg overgegaan naar Wlz gefinancierde zorg.  

- Daarnaast zijn er enkele indicaties opgehoogd. 
Voor een cliënt is er Meerzorg ingezet. Deze 
Meerzorg was niet voorzien dus niet meegeno-
men in de begroting.  

- Het werven van nieuwe medewerkers is gerea-
liseerd maar later in het jaar dan in de begroting 
opgenomen.  

- Zowel voor ambulante begeleiding als voor 
dagbesteding is een geringe groei gerealiseerd.  

 
5.4 Liquiditeitsbeleid 
De organisatie is in staat geweest een positief resultaat te behalen waardoor de reserves zijn 

toegenomen. Deze reserve is noodzakelijk om fluctuatie in de inkomstenstroom op te kunnen 

vangen.  

                 Realisatie 2023  
                 • • • 

Baten  

Ontvangen zorgvergoedingen €1.938.464 

Giften/ kerkelijke bijdragen      € 5.135 

 € 1.943.599 

Lasten  

Personeelskosten € 1.343.582 

Afschrijvingen € 56.831 

Overige kosten € 182.824 

 € 1.583.237  

Financiële baten en lasten € 4.194 

Resultaat € 364.556 
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5.5 Bestemmingsreserves 
Gezien de toename van de maandelijkse uitgaven 

heeft in 2023 een dotatie plaatsgevonden aan de be-

stemmingsreserve.  

De bestemmingsreserve komt ten goede aan de con-

tinuïteit, het onderhoud en uitbreiding huisvesting. 

De exacte cijfers worden in de jaarrekening weergege-

ven. Hier is ook de verdere toelichting te vinden. 

  

5.6 Begroting 2024 
De begroting voor 2024 is opgesteld door de bestuurder en goedgekeurd door de raad van toe-

zicht. Uitgangspunt is het strategisch bedrijfsplan Betekenisvol op weg. 

 

De achterliggende jaren laten zien dat er sprake is van een continue bescheiden groei. De bezet-

tingsgraad is daarbij boven de 98%. Op basis van de huidige prognose voor 2024 zal de bezetting 

op gelijk niveau blijven. De groei in zorgvolume zal voornamelijk gerealiseerd worden door de 

groei van de inzet van Beschermd thuis.  

 

5.7 Vooruitblik 
Vanuit de overheid ligt er een opdracht om de instroom in de Wlz terug te brengen omdat de 

instroom in de achterliggende twee jaar ver boven de verwachtte aantallen uitgekomen is. Het 

zorgkantoor, gemeenten en aanbieders zijn gekomen tot een plan van aanpak ggz-zorgvraag in 

de regio. De huisvestingsopgaaf voor deze specifieke doelgroep is een van de speerpunten. Het 

door ontwikkelen van de ambulantisering zal een uitdaging blijven. Daarbij is het van belang 

dat de cliënt de passende zorg blijft krijgen.  

 

In 2024 zullen de doelen van het strategisch bedrijfsplan tussentijds geëvalueerd worden.  

 

 

Tot slot 

We kunnen terugkijken op een mooi jaar waarin de goede zorg aan de cliënten centraal stond. 

Voldoende en tevreden medewerkers is bij de huidige krapte op de arbeidsmarkt reden tot 

dankbaarheid. Met een gebed tot de Heere God om wijsheid en leiding is De Steenrots Beteke-

nisvol op weg! 

 

 

Bestemmingsreserves per 31-12-2023 
• • • 

Bestemming Bedrag 

Continuïteit € 579.000 

Onderhoud € 60.000 

Uitbreiding / huisvesting € 125.000 

 



1                BALANS PER 31 DECEMBER 2023
          (na resultaatbestemming)

31 december 2023

€ €

31 december 2022

€ €

ACTIVA

Vaste activa

Immateriële vaste activa  (1)

Software 2.746 5.490

Materiële vaste activa  (2)

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 236.457 256.767
Inventaris 15.701 23.040
Huurdersinvesteringen 109.375 67.112

361.533 346.919

Vlottende activa

Vorderingen  (3)

Nog te ontvangen bedragen 223.082 164.756
Overlopende activa 36.844 35.555

259.926 200.311

Liquide middelen  (4) 732.027 387.968

 991.953 588.279

1.356.232 940.688
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31 december 2023

€ €

31 december 2022

€ €

PASSIVA

Stichtingsreserves  (5)

Bestemmingsreserves 764.000 560.000
Vrij besteedbaar eigen vermogen 278.709 118.153

1.042.709 678.153

Kortlopende schulden  (6)

Crediteuren 11.309 7.198
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 105.988 95.839
Overlopende passiva 196.226 159.498

313.523 262.535

1.356.232 940.688
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2                STAAT VAN BATEN EN LASTEN  2023

2023

€ €

2022

€ €

Baten  (7,8) 1.943.599 1.507.889

Lasten

Personeelskosten  (9) 1.343.582 1.175.996
Afschrijvingen  (10) 56.831 53.958
Overige stichtingskosten  (11) 182.824 164.785

1.583.237 1.394.739

Exploitatieresultaat 360.362 113.150

Financiële baten en lasten  (12) 4.194 -3.603
Belastingen - -

Saldo staat van baten en lasten 364.556 109.547
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3                BEGROTINGSANALYSE 2023

Realisatie 2023 Begroot 2023 Afwijking Afwijking %

€ € €

Baten

Ontvangen zorgvergoedingen 1.938.464 1.656.000 282.464 17%

Giften/kerkelijke bijdragen 5.135 1.000 4.135 414%

1.943.599 1.657.000 286.599 17%

Lasten

Personeelskosten 1.103.711 1.094.000 9.711 1%

Sociale lasten 239.871 243.000 -3.129 -1%

Afschrijvingen 56.831 60.000 -3.169 -5%

Huisvestingskosten 38.553 20.000 18.553 93%

Directe kosten bewoners 22.643 19.000 3.643 19%

Kantoor- en administratiekst. 79.283 90.000 -10.717 -12%

Vervoerskosten 14.110 7.000 7.110 102%

Verkoopkosten 8.155 6.000 2.155 36%

Algemene kosten 20.080 35.000 -14.920 -43%

Totaal lasten 1.583.237 1.574.000 9.237 1%

Exploitatieresultaat 360.362 83.000 277.362 334%

Financiële baten & lasten 4.194 0 4.194 > 999%

Resultaat 364.556 83.000 281.556 339%

Van het resultaat boekjaar is € 204.000 toegevoegd aan de bestemmingsreserves. (2022: € 106.000)
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4                TOELICHTING BEGROTINGSANALYSE 2023

Inkomsten 
De inkomsten liggen € 286.000 hoger dan begroot. Over het geheel van de baten kan worden gesteld dat ten
tijde van het opstellen van de begroting nog niet alle nieuwe tarieven bekend waren en de begroting daarom
voorzichtigheidshalve  op  de  oude  tarieven is  gebaseerd.  Uiteindelijk  bleken de  tarieven te  zijn  geïndexeerd
waardoor de werkelijke baten hoger zijn dan begroot. Daarnaast valt het volgende op te merken:
-    Binnen De Reling (Beschermd Wonen) zijn een aantal  Wlz indicaties herzien en opgehoogd. Daarnaast
zijn er een aantal cliënten met een uitzonderlijk hoog tarief, onder andere als gevolg van Meerzorg. De baten
m.b.t. beschermd wonen liggen ca. 158.000 hoger dan begroot.
-    De baten van Ambulante begeleiding & Beschermd Wonen Thuis liggen ca. 107.000 hoger dan begroot.
Bij de Ambulante begeleiding zijn enkele cliënten overgegaan van een Wmo indicatie naar een Wlz indicatie.
Bij Beschermd Wonen Thuis was in de begroting rekening gehouden met een groeimodel, het aantal cliënten
begon met een enkeling en nam gestaag toe. Echter, alle 4 cliënten die in 2022 meedraaiden in de pilot wilden
zorg van  De  Steenrots  ontvangen.  Mede  hierdoor  liggen  de  werkelijke  baten  van  Beschermd  Wonen Thuis
aanzienlijk hoger dan begroot.

Personeelskosten en sociale lasten
De  totale  personeelskosten  (inclusief  sociale  lasten  en  pensioenafdrachten)  zijn  € 7.000  hoger  dan  begroot.
Gezien de uitloop van de baten boven begroting is  het in positieve zin opmerkelijk dat de personeelskosten
slechts  € 7.000  boven  begroting  liggen.  Het  aantal  personeelsleden  is  (omgerekend  in  FTE's)  gestegen  met
0,52. 

Algemene kosten 
Per  saldo  zijn  de  overige  kosten  € 9.000  hoger  dan  begroot,  over  het  geheel  dus  redelijk  in  lijn.  Grootste
uitschieters  zijn  huisvestingskosten  (€ 18.500  boven  begroting)  als  gevolg  van  het  uitbesteden  van
schoonmaakwerkzaamheden.  De  kantoor-  en  algemene  kosten  liggen  respectievelijk  € 10.000  en  € 15.000
lager dan begroot, op de diverse kostensoorten is minder besteedt (geen specifiek aanwijsbare verklaring).

Financiële baten en lasten
Doordat de rente vorig jaar nog rond de 0% stond, is in de begroting geen rekening gehouden met rentebaten.
Als gevolg van rentestijgingen is alsnog een rentebaat ad € 4.000 gerealiseerd. 

Door € 290.000 meer inkomsten (incl. rentebaten) en € 9.000 meer kosten dan begroot is het totale resultaat
€ 281.000 hoger uitgekomen dan begroot.
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5                KASSTROOMOVERZICHT 2023

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

2023

€ €

2022

€ €

Kasstroom uit operationele activiteiten

Exploitatieresultaat 360.362 113.150
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 56.831 52.958
Veranderingen in het werkkapitaal:
Mutatie vorderingen -59.615 -104.068
Mutatie kortlopende schulden (exclusief
schulden aan kredietinstellingen) 50.988 -101.558

Kasstroom uit stichtingsoperaties 408.566 -39.518

Ontvangen interest 4.194 -
Betaalde interest - -3.603

4.194 -3.603

Kasstroom uit operationele activiteiten 412.760 -43.121

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in immateriële vaste activa - -6.316
Investeringen in materiële vaste activa -68.701 -21.525
Desinvesteringen materiële vaste activa - 1.000

Kasstroom uit investeringsactiviteiten -68.701 -26.841

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Mutatie bestemmingsreserves 204.000 106.000
Mutatie vrij besteedbaar eigen vermogen -204.000 -106.000
Aflossing onderhandse leningen - -90.000

Kasstroom uit financieringsactiviteiten - -90.000

Mutatie geldmiddelen 344.059 -159.962
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Samenstelling geldmiddelen

2023

€ €

2022

€ €

Geldmiddelen per 1 januari 387.968 547.930

Mutatie liquide middelen 344.059 -159.962

Geldmiddelen per 31 december 732.027 387.968
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6                TOELICHTING OP DE JAARREKENING

ALGEMEEN

Activiteiten

De  activiteiten  van  Stichting  De  Steenrots,  gevestigd  te  Katwijk,  bestaan  voornamelijk  uit  het  bieden  van
geestelijke  gezondheidszorg  vanuit  een  beschermende  woonvorm  en  een  locatie  waar  cliënten  begeleid
zelfstandig wonen.

Vestigingsadres, rechtsvorm en inschrijfnummer handelsregister

Stichting  De  Steenrots  is  feitelijk  en  statutair  gevestigd  op  Monseigneur  Bekkersstraat  61  te  Katwijk  en  is
ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 60993790.

Schattingen

Bij  toepassing  van  de  grondslagen  en  regels  voor  het  opstellen  van  de  jaarrekening  vormt  de  leiding  van
Stichting  De  Steenrots  zich  verschillende  oordelen  en  schattingen  die  essentieel  kunnen  zijn  voor  de  in  de
jaarrekening  opgenomen  bedragen.  Indien  het  voor  het  geven  van  het  in  artikel  2:362  lid  1  BW  vereiste
inzicht  noodzakelijk  is,  is  de  aard  van  deze  oordelen  en  schattingen  inclusief  de  bijbehorende
veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.

ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE JAARREKENING

De  jaarrekening  is  opgesteld  volgens  de  Richtlijnen  voor  de  jaarverslaggeving  C1  "Kleine Organisaties-
zonder winststreven".

De  jaarrekening  is  opgemaakt  op  basis  van  historische  kostprijs.  De  waardering  van  activa  en  passiva
geschiedt, voor zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde.
Baten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn gerealiseerd. Lasten worden verantwoord in het jaar
waarin ze voorzienbaar zijn.

Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserves  worden  gevormd met  als  doel  deze  in  de  toekomst  aan  te  wenden voor  een  specifiek
doel.  Bestemmingsreserves  zijn  gevormd  op  basis  van  een  besluit  van  het  bevoegd  gezag.  Aan  de
bestemmingsreserves ligt een plan ten grondslag waarin is opgenomen welke uitgaven ten laste van de reserve
komen.
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GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa

De  materiële  vaste  activa  worden  gewaardeerd  op  verkrijgingsprijs,  verminderd  met  de  cumulatieve
afschrijvingen  en  indien  van  toepassing  met  bijzondere  waardeverminderingen.  De  afschrijvingen  worden
gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van
de  verkrijgingsprijs,  rekening  houdend  met  een  eventuele  residuwaarde.  Er  wordt  afgeschreven  vanaf  het
moment van ingebruikneming. 

Vorderingen

De  vorderingen  en  overlopende  activa  worden  bij  eerste  verwerking  opgenomen  tegen  de  reële  waarde  en
vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn
gelijk aan de nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden
in  mindering  gebracht.  Deze  voorzieningen  worden  bepaald  op  basis  van  individuele  beoordeling  van  de
vorderingen.

Liquide middelen

De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Kortlopende schulden

Opgenomen  leningen  en  schulden  worden  bij  eerste  verwerking  opgenomen  tegen  de  reële  waarde  en
vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.

Kortlopende  schulden  worden  bij  de  eerste  verwerking  gewaardeerd  tegen  reële  waarde.  Kortlopende
schulden  worden  na  eerste  verwerking  gewaardeerd  tegen  geamortiseerde  kostprijs,  zijnde  het  ontvangen
bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van transactiekosten. Dit is meestal de nominale
waarde.

Niet in de balans opgenomen financiële verplichtingen

De niet in de balans opgenomen financiële verplichtingen zijn, tenzij anders vermeld, gewaardeerd tegen de
nominale waarde.

GRONDSLAGEN VOOR DE BEPALING VAN HET RESULTAAT

Opbrengstverantwoording

Algemeen

Netto-omzet omvat de opbrengsten uit levering van goederen en diensten en gerealiseerde projectopbrengsten
uit hoofde van onderhanden projecten onder aftrek van kortingen en dergelijke en van over de omzet geheven
belastingen.  Hierbij  worden  de  individuele  prestatieverplichtingen  geïdentificeerd.  Vervolgens  wordt  de
transactieprijs vastgesteld en deze wordt toegerekend aan de individuele prestatieverplichting. Hierbij wordt
rekening gehouden met kortingen en dergelijke en van over de omzet geheven belastingen.

- 24 -

Stichting De Steenrots
Katwijk

Behoort bij accountantsrapport d.d. 25 maart 2024



Verkoop van goederen

Opbrengsten  uit  de  verkoop  van  goederen  worden  verwerkt  zodra  alle  belangrijke  rechten  en  risico's  met
betrekking tot de eigendom van de goederen zijn overgedragen aan de koper.

Verlenen van diensten

Verantwoording van opbrengsten uit de levering van diensten geschiedt naar rato van de geleverde prestaties,
gebaseerd  op  de  verrichte  diensten  tot  aan  de  balansdatum  in  verhouding  tot  de  in  totaal  te  verrichten
diensten.

Personeelsbeloningen

Periodiek betaalbare beloningen

Lonen,  salarissen  en  sociale  lasten  worden  op  grond  van  de  arbeidsvoorwaarden  verwerkt  in  de winst-en-
verliesrekening.

Pensioenen

Stichting De Steenrots heeft alle pensioenregelingen verwerkt volgens de verplichtingenbenadering. De over
het verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord. 
De premies worden verantwoord als personeelskosten zodra deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies
worden opgenomen als  overlopende activa indien dit  tot  een terugstorting leidt  of tot een vermindering van
toekomstige betalingen. Nog niet betaalde premies worden als verplichting op de balans opgenomen.

Afschrijvingen

De  afschrijvingen  op  de  immateriële  vaste  activa  zijn  berekend  door  middel  van  vaste  percentages  van  de
verkrijgingsprijs respectievelijk de kosten van onderzoek en ontwikkeling.
De  afschrijvingen  op  de  materiële  vaste  activa  zijn  berekend  door  middel  van  vaste  percentages  van  de
aanschaffingswaarde,  op  basis  van  de  verwachte  economische  levensduur, rekening  houdend met  eventuele
residuwaarde.  Boekwinsten  en  -verliezen  bij  verkoop  van  materiële  vaste  activa  zijn  begrepen  onder  de
afschrijvingen,  boekwinsten  echter  alleen  voor  zover  de  boekwinsten  niet  in  mindering  zijn  gebracht  op
vervangende investeringen.

Financiële baten en lasten

Rentebaten en rentelasten

De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende rente-opbrengsten en -lasten
van uitgegeven en ontvangen gelden.

GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN HET KASSTROOMOVERZICHT

Het  kasstroomoverzicht  is  opgesteld  volgens  de  indirecte  methode.  De  geldmiddelen  in  het  kasstroom-
overzicht bestaan uit de liquide middelen en de kortlopende schulden aan kredietinstellingen. Ontvangsten en
uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. 
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7                TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2023

VASTE ACTIVA

1. Immateriële vaste activa

Software

€

Boekwaarde per 1 januari 2023
Verkrijgingsprijs 14.284
Cumulatieve afschrijvingen en overige waardeverminderingen -8.794

5.490

Mutaties 
Afschrijvingen -2.744

Boekwaarde per 31 december 2023
Verkrijgingsprijs 14.284
Cumulatieve afschrijvingen en overige waardeverminderingen -11.538

2.746

Afschrijvingspercentages
%

Software  33,3
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2. Materiële vaste activa

Bedrijfs-
gebouwen

en -
terreinen

€

Inventaris

€

Huurders-
invest-
eringen

€

Totaal

€

Boekwaarde per 1 januari 2023
Aanschaffingswaarde 337.512 74.793 115.944 528.249
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -80.745 -51.753 -48.832 -181.330

256.767 23.040 67.112 346.919

Mutaties 
Investeringen - 4.028 64.673 68.701
Afschrijvingen -20.310 -11.367 -22.410 -54.087

-20.310 -7.339 42.263 14.614

Boekwaarde per 31 december 2023
Aanschaffingswaarde 337.512 78.821 180.617 596.950
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -101.055 -63.120 -71.242 -235.417

236.457 15.701 109.375 361.533

Afschrijvingspercentages
%

Bedrijfsgebouwen en -terreinen  10
Inventaris  20/25
Huurdersinvesteringen  10/20
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VLOTTENDE ACTIVA

3. Vorderingen

31-12-2023 

€

31-12-2022

€

Nog te ontvangen bedragen

Zorgvergoedingen Gemeente Leiden 65.905 102.726
Zorgvergoedingen Gemeente Katwijk 41.266 11.779
Zorgvergoedingen Holland Rijnland 15.467 11.301
Zorgvergoedingen Zorgkantoor 88.328 36.638
Overige vorderingen 12.116 2.312

223.082 164.756

Overlopende activa

Nog te factureren bedragen 16.500 30.425
Rente 4.194 -
Vooruitbetaalde bedragen 6.321 5.130
Diversen 508 -
Te ontvangen bedragen jaarafrekeningen energieleverancier 9.321 -

36.844 35.555

4. Liquide middelen

Rekening-couranten Rabobank 122.991 77.546
Spaarrekening Rabobank 608.190 309.057
Kas 846 1.365

732.027 387.968

De bovenstaande liquide middelen staan per 31 december 2023 volledig ter vrije beschikking. 
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PASSIVA

5. Stichtingsreserves

31-12-2023 

€

31-12-2022

€

Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve continuïteit 579.000 400.000
Bestemmingsreserve personeel - 60.000
Bestemmingsreserve onderhoud 60.000 50.000
Bestemmingsreserve uitbreiding huisvesting 125.000 50.000

764.000 560.000

2023

€

2022

€

Bestemmingsreserve continuïteit

Stand per 1 januari 400.000 360.000
Dotatie 179.000 40.000

Stand per 31 december 579.000 400.000

Deze reserve is noodzakelijk om fluctuaties in de inkomstenstroom op te kunnen vangen. De hoogte van deze
reserve is momenteel bepaald op 4 keer de maandelijkse uitgaven van Stichting De Steenrots. Per eind 2022
was  de  reserve  nog  bepaald  op  basis  van  3  keer  de  maandelijkse  uitgaven.  Het  bestuur  van  Stichting  De
Steenrots  heeft  de  reserve  uitgebreid  in  verband  met  de  mogelijke  risico's  die  de  stichting  loopt  bij
schommelingen in de inkomstenstroom. Mede gezien de toename van de maandelijkse uitgaven heeft in 2023
een dotatie van € 179.000 plaatsgevonden.

Bestemmingsreserve personeel

Stand per 1 januari 60.000 50.000
Dotatie - 40.000

60.000 90.000
Onttrekking -60.000 -30.000

Stand per 31 december - 60.000
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2023

€

2022

€

Bestemmingsreserve onderhoud

Stand per 1 januari 50.000 44.000
Dotatie 10.000 6.000

Stand per 31 december 60.000 50.000

In 2018 is op een aangeschaft perceel aan de Commandeurslaan een eigen pand gebouwd. Gezien de gebruikte
materialen is de levensduur bepaald op 10 jaar. Om in het toekomstig onderhoud te kunnen voorzien is door
het bestuur een bestemmingsreserve gevormd voor alle locaties. 

In  2023  is  het  sluitplan  op  locaties  De  Reling  en  De  Oever  gerealiseerd;  hiermee  was  een  bedrag  ad  ca
€ 55.000 gemoeid,  hetgeen als  huurdersinvestering  in  de jaarrekening is  verwerkt.  Voor 2024 zijn schilders
werkzaamheden  begroot  voor  ca  € 45.000,  en  gezien  de  toenemende  ouderdom  van  het  eigen  pand  is  de
reserve met € 10.000 verhoogd tot € 60.000.

Bestemmingsreserve uitbreiding huisvesting

Stand per 1 januari 50.000 -
Dotatie 75.000 50.000

Stand per 31 december 125.000 50.000

Deze  reserve  is  gevormd  ter  dekking  van  toekomstige  uitgaven  die  samenhangen  met  uitbreiding  van  de
huisvesting. 
Dit  betreft  enerzijds  huisvesting  van  cliënten;  Stichting  de  Steenrots  heeft  de  ambitie  om te  willen  groeien
door meer cliënten zorg te kunnen bieden. De huidige locatie voor beschermd wonen is passend voor relatief
jongere bewoners.  Voor de (wat oudere) bewoners met een Wlz indicatie geld er een ander programma van
eisen  wat  betreft  de  huisvesting.  De  uitbreidingswens  is  daarom  gericht  op  passende  huisvesting  voor
bewoners met een Wlz indicatie. Daarbij is er sprake van een wachtlijst wat maakt dat een lichte groei voor
De Steenrots wenselijk is. 

Daarnaast  is  er  -samenhangend  met  de  groei  van  de  organisatie-  een  steeds  groter  wordende  behoefte  aan
extra  passende  kantoorruimte.  Stichting  De  Steenrots  beschikt  nauwelijks  over  eigen  kantoorruimte  dat  als
bespreekkamer  kan  dienstdoen.  Voor grotere  overleggen  moet  nu  vaak  worden  uitgeweken  naar  externe
locaties. 

Vrij besteedbaar eigen vermogen

Stand per 1 januari 118.153 114.606
Resultaatbestemming boekjaar 364.556 109.547

482.709 224.153
Mutatie bestemmingsreserves -204.000 -106.000

Stand per 31 december 278.709 118.153

- 30 -

Stichting De Steenrots
Katwijk

Behoort bij accountantsrapport d.d. 25 maart 2024



Bestemming van het resultaat 2023

Vooruitlopend op de vaststelling van de jaarrekening door  de Raad van Bestuur en de goedkeuring door de
Raad van Toezicht, is het positieve resultaat over 2023 ten bedrage van € 364.556 ten gunste gebracht van de
algemene reserve.

6. Kortlopende schulden

31-12-2023 

€

31-12-2022

€

Crediteuren

Saldo per 31 december 11.309 7.198

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Loonheffingen 63.892 59.882
Pensioenen 42.096 35.957

105.988 95.839

Overlopende passiva

Vakantiegeld 44.439 37.508
Reservering verlofuren 48.004 42.605
Reservering LFB-uren 81.785 65.176
Reservering accountantskosten 16.248 11.600
Diverse nog te betalen kosten 5.750 2.609

196.226 159.498
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN FINANCIËLE VERPLICHTINGEN

Meerjarige financiële verplichtingen

Leaseverplichtingen

Door de stichting zijn operational leaseverplichtingen aangegaan voor 2 vervoermiddelen uiterlijk lopende tot
en met 2025, waarvan de totale verplichting voor 2024 naar verwachting € 8.000 op jaarbasis bedraagt. 

Huurverplichtingen onroerende zaken

Voor de woningen gelegen aan de Monseigneur Bekkerstraat 47, 49, 51 en 53 te Katwijk is een huurcontract
afgesloten.  Het  huurcontract  is  per  1  oktober  2019  voor  5  jaar  verlengd  en  eindigt  derhalve  30  september
2024.  Na  het  verstrijken  van  de  looptijd  kan  de  overeenkomst  voor  onbepaalde  tijd  worden  voortgezet.  De
huurverplichting voor 2024 bedraagt naar verwachting € 70.000.

Voor de appartementen gelegen aan Rijnweide nr. 14, 14a, 15a t/m d, 16, 16a, 17, 18, 18a en 18b (totaal 12)
met bijbehorende onroerende aanhorigheden te Valkenburg is een huurcontract afgesloten. Het huurcontract is
per 15 maart 2023 voor onbepaalde tijd voortgezet. De huurverplichting voor 2024 bedraagt naar verwachting
€ 100.000.

Daarnaast  is  een  huurovereenkomst  aangegaan  voor  onbepaalde  tijd  voor  de  huur  van  een  kantoorruimte
gelegen Bedrijvencentrum 't  Ambacht II te Katwijk, unit E3h. De huurverplichting voor 2024 bedraagt naar
verwachting € 2.200.
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8                TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN 2023

7. Baten

De netto-omzet is in 2023 ten opzichte van 2022 met 28,9% gestegen.

8. Baten

Zorgvergoedingen Zorgkantoor 983.142 639.037
Zorgvergoedingen Gemeente Leiden 216.567 510.588
Zorgvergoedingen Gemeente Katwijk 477.409 172.018
Zorgvergoedingen SVB 81.033 81.084
Zorgvergoedingen Holland Rijnland 117.475 47.859
Overige zorgvergoedingen 97.573 78.907
Ontvangen giften en overige baten 7.280 4.574

1.980.479 1.534.067
Waarvan bestemd voor bijdrage huur- en leefgeld -14.110 -10.213
Waarvan uitgekeerd aan Wlz-cliënten -22.770 -15.965

-36.880 -26.178

1.943.599 1.507.889

9. Personeelskosten

Lonen en salarissen 995.682 887.133
Sociale lasten 156.919 138.270
Pensioenlasten 82.952 73.418
Overige personeelskosten 108.029 77.175

1.343.582 1.175.996

Lonen en salarissen

Lonen en salarissen 862.849 765.163
Vakantiegeld 63.399 55.138
Eindejaarsuitkering 61.494 54.020
Mutatie reservering verlofuren 22.008 36.111

1.009.750 910.432
Ontvangen ziekengelduitkeringen -6.352 -20.987
Ontvangen subsidies -7.716 -2.312

995.682 887.133
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2023

€

2022

€

Overige personeelskosten

Inhuur derden 15.063 18.262
Reiskostenvergoedingen 14.844 14.220
Onkostenvergoedingen 1.514 1.016
Belastingvrije uitkeringen 3.817 1.642
Kantinekosten, therapeutisch mee-eten 8.253 6.611
Opleidingskosten 54.170 29.604
Wervingskosten personeel 454 446
Overige personeelskosten 9.914 5.374

108.029 77.175

Personeelsleden

Gedurende het jaar 2023 waren 21 werknemers in dienst op basis van een fulltime dienstverband (2022: 21).

10. Afschrijvingen

Afschrijvingen immateriële vaste activa

Software 2.744 2.744

Afschrijvingen materiële vaste activa

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 20.310 20.310
Inventaris 11.367 11.283
Vervoermiddelen - 1.000
Huurdersinvesteringen 22.410 17.621

54.087 50.214
Boekresultaat vervoermiddelen - 1.000

54.087 51.214

11. Overige stichtingskosten

Huisvestingskosten 38.553 3.450
Directe kosten bewoners 22.643 19.307
Kantoor- en administratiekosten 79.283 80.566
Vervoerskosten 14.110 7.598
Verkoopkosten 8.155 6.154
Algemene kosten 20.080 47.710

182.824 164.785
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2023

€

2022

€

Huisvestingskosten

Huur onroerende zaken 169.634 164.446
Gas, water en elektra 37.772 17.226
Reparaties en onderhoud 6.668 10.727
Belastingen en heffingen 2.141 1.886
Schoonmaakkosten 27.991 4.868
Afvalverwijdering door derden 3.881 3.779
Kosten meubulair en inrichting 1.437 74

249.524 203.006
Doorbelaste huur/servicekosten -210.971 -199.556

38.553 3.450

Directe kosten bewoners

Voedingsgeld bewoners 2.794 3.746
Kosten dagbesteding 7.737 3.608
Overige kosten huisvesting cliënten 12.112 11.953

22.643 19.307

Kantoor- en administratiekosten

Kantoorbehoeften 2.649 7.177
Automatiseringskosten 32.355 31.381
Telefoonkosten 13.974 12.669
Contributies en abonnementen 4.000 4.036
Accountants- en advieskosten 25.594 24.517
Administratiekosten 711 786

79.283 80.566

Vervoerskosten

Brandstoffen 1.633 2.008
Reparaties en onderhoud - 920
Leasekosten 7.006 750
Verzekeringen - 1.590
Motorrijtuigenbelasting - 782
Overige vervoerskosten 5.471 1.548

14.110 7.598
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2023

€

2022

€

Verkoopkosten

Reclame- en advertentiekosten 7.951 5.594
Relatiegeschenken 204 560

8.155 6.154

Algemene kosten

Advieskosten 3.329 26.115
Notariskosten 1.172 865
Verzekeringen 6.128 4.630
Bankkosten 800 554
Certificeringskosten 2.986 5.990
Diverse bijeenkomsten / vergaderingen extern 5.647 9.435
Overige algemene kosten 18 121

20.080 47.710

12. Financiële baten en lasten

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten 4.194 -
Rentelasten en soortgelijke kosten - -3.603

4.194 -3.603

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten

Rente spaarrekening 4.194 -

Rentelasten en soortgelijke kosten

Rente bankrekeningen - -886
Rente en kosten belastingen en crediteuren - -1.367
Rente onderhandse leningen - -1.350

- -3.603
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9                WNT-VERANTWOORDING 2023

WNT-verantwoording 2023 Stichting De Steenrots

1. Bezoldiging topfunctionarissen

bedragen x € 1 A.S. van der Leer 

Functiegegevens Bestuurder

Aanvang en einde functievervulling in 2023 1/1 – 31/12

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte)  1

Dienstbetrekking? ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen € 77.672

Beloningen betaalbaar op termijn € 10.008

Subtotaal € 87.680

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum € 124.000

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag N.v.t.

Totale bezoldiging € 87.680

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t.

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t.

Gegevens 2022

bedragen x € 1 A.S. van der Leer

Functiegegevens Locatiemanager

Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1 – 31/12

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1

Dienstbetrekking? ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen € 73.897

Beloningen betaalbaar op termijn € 8.332

Subtotaal € 82.229

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum € 120.000

Totale bezoldiging € 82.229

1b. Leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking kalendermaand 1 t/m 12

Niet van toepassing.

1c. Toezichthoudende topfunctionarissen

Niet van toepassing.

2. Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen met of zonder dienstbetrekking

Niet van toepassing.

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT

Niet van toepassing.

De Wet Normering Topinkomens (WNT) is van toepassing op Stichting De Steenrots. Het voor Stichting De 

Steenrots toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2023 € 124.000. Dit bezoldigingsmaximum is 

gebaseerd op het WNT-maximum voor de zorg klasse I. Dit geldt naar rato van de duur en/of omvang van 

het dienstverband.
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10                ONDERTEKENING VAN HET JAARVERSLAG EN DE JAARREKENING 2023

Het jaarverslag en de jaarrekening zijn aldus opgemaakt en vastgesteld door de leden van de Raad 

van Bestuur en goedgekeurd door de Raad van Toezicht. 

Datum: 25 maart 2024 

Plaats: Katwijk 

 

wg        
__________________________________ 
A.S. van der Leer 
Bestuurder 
 
 
 
wg       wg 
__________________________________  __________________________________ 
G.J.A. Herbrink      J.M. Haasnoot 
Raad van Toezicht     Raad van Toezicht 
Voorzitter      Vice-voorzitter 
 
 
 
wg       wg 
__________________________________  __________________________________ 
G. Janssen      A.T. Geene 
Raad van Toezicht     Raad van Toezicht 
Lid       Lid 
 
 
wg       
__________________________________ 
H.W. den Butter-de Haas 
Raad van Toezicht 
Lid 
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OVERIGE GEGEVENS

11                CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: de Raad van Bestuur en de Raad van Toezicht van Stichting De Steenrots.

A. Verklaring over de in het jaarbericht opgenomen jaarrekening 2023

Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2023 van Stichting De Steenrots te Katwijk gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarbericht opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de
samenstelling van het  vermogen van Stichting De Steenrots op 31 december  2023 en van het resultaat  over
2023  in  overeenstemming  met  de  in  Nederland  geldende  RJ-Richtlijn  C1  Kleine  Organisaties  zonder
winststreven.

Deze jaarrekening bestaat uit:
- de balans per 31 december 2023;
- de staat van baten en lasten over 2023; en
-  de  toelichting  met  een  overzicht  van  de  gehanteerde grondslagen  voor  financiële  verslaggeving en  andere
toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij  hebben  onze  controle  uitgevoerd  volgens  het  Nederlands  recht,  waaronder  ook  de  Nederlandse
controlestandaarden  en  het  Controleprotocol  Wet  normering  topinkomens  (WNT)  2023  vallen.  Onze
verantwoordelijkheden  op  grond  hiervan  zijn  beschreven  in  de  sectie  'Onze  verantwoordelijkheden  voor  de
controle van de jaarrekening'.

Wij  zijn  onafhankelijk  van  Stichting  De  Steenrots  zoals  vereist  in  de  Verordening  inzake  de
onafhankelijkheid  van  accountants  bij  assurance-opdrachten  (ViO)  en  andere  voor  de  opdracht  relevante
onafhankelijkheidsregels  in  Nederland.  Verder  hebben  wij  voldaan  aan  de  Verordening  gedrags-  en
beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd.
In  overeenstemming met  het  Controleprotocol  WNT 2023 hebben  wij  de  anticumulatiebepaling,  bedoeld  in
artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub j Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat wij
niet  hebben  gecontroleerd  of  er  wel  of  niet  sprake  is  van  een  normoverschrijding  door  een  leidinggevende
topfunctionaris  vanwege  eventuele  dienstbetrekkingen  als  leidinggevende  topfunctionaris  bij  andere WNT-
plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is.
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B. Verklaring over de in het jaarbericht opgenomen andere informatie  

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarbericht andere informatie, die bestaat
uit: 
- Bestuursverslag;
- Verslag Raad van Toezicht
- Overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:
- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat; 
- alle informatie bevat die op grond van de in Nederland geldende RJ-Richtlijn C1 Kleine Organisaties zonder
winststreven is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit
de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten van de in Nederland geldende RJ-Richtlijn C1
Kleine Organisaties zonder winststreven en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet
dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. Het bestuur is verantwoordelijk voor
het  opstellen  van  de  andere  informatie,  waaronder  het  bestuursverslag  en  de  overige  gegevens  in
overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn C1 Kleine Organisaties zonder winststreven.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het  bestuur  is  verantwoordelijk  voor  het  opmaken  en  getrouw  weergeven  van  de  jaarrekening  in
overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn C1 Kleine Organisaties zonder winststreven. In
dit  kader  is  het  bestuur  tevens  verantwoordelijk  voor  een  zodanige  interne  beheersing  die  het  bestuur
noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel
belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij  het  opmaken  van  de  jaarrekening  moet  het  bestuur  afwegen  of  de  organisatie  in  staat  is  om  haar
werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het bestuur
de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft
om  de  organisatie  te  liquideren  of  de  activiteiten  te  beëindigen  of  als  beëindiging  het  enige  realistische
alternatief is.

Het  bestuur  moet  gebeurtenissen  en  omstandigheden  waardoor  gerede  twijfel  zou  kunnen  bestaan  of  de
organisatie haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Het toezichthoudend orgaan is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële
verslaggeving van de organisatie.
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Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze  verantwoordelijkheid  is  het  zodanig  plannen  en  uitvoeren  van  een  controleopdracht  dat  wij  daarmee
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen  kunnen  ontstaan  als  gevolg  van  fraude  of  fouten  en  zijn  materieel  indien  redelijkerwijs  kan
worden  verwacht  dat  deze,  afzonderlijk  of  gezamenlijk,  van  invloed  kunnen  zijn  op  de  economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing
en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op
ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele
oordeelsvorming  toegepast  in  overeenstemming  met  de  Nederlandse  controlestandaarden,  het
Controleprotocol  WNT 2023,  ethische  voorschriften  en  de  onafhankelijkheidseisen.  Onze  controle  bestond
onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als
gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden
en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is
het  risico  dat  een  afwijking  van  materieel  belang  niet  ontdekt  wordt  groter  dan  bij  fouten.  Bij  fraude  kan
sprake  zijn  van  samenspanning,  valsheid  in  geschrifte,  het  opzettelijk nalaten transacties vast  te  leggen,  het
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

-  het  verkrijgen  van  inzicht  in  de  interne  beheersing  die  relevant  is  voor  de  controle  met  als  doel
controlewerkzaamheden te  selecteren  die  passend zijn  in  de  omstandigheden.  Deze  werkzaamheden  hebben
niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de organisatie;

-  het  evalueren  van  de  geschiktheid  van  de  gebruikte  grondslagen  voor  financiële  verslaggeving  en  het
evalueren  van  de  redelijkheid  van  schattingen  door  het  bestuur  en  de  toelichtingen  die  daarover  in  de
jaarrekening staan.

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is. tevens het
op  basis  van  de  verkregen  controle-informatie  vaststellen  of  er  gebeurtenissen  en  omstandigheden  zijn
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de organisatie haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten.
Als  wij  concluderen dat  er  een onzekerheid van materieel  belang bestaat,  zijn  wij  verplicht  om aandacht  in
onze  controleverklaring  te  vestigen  op  de  relevante  gerelateerde  toelichtingen  in  de  jaarrekening.  Als  de
toelichtingen  inadequaat  zijn,  moeten  wij  onze  verklaring  aanpassen.  Onze  conclusies  zijn  gebaseerd  op  de
controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een organisatie haar continuïteit niet langer kan handhaven;

-  het  evalueren  van  de  presentatie,  structuur  en  inhoud  van  de  jaarrekening  en  de  daarin  opgenomen
toelichtingen; en

-  het  evalueren  of  de  jaarrekening  een  getrouw  beeld  geeft  van  de  onderliggende  transacties  en
gebeurtenissen.
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Wij communiceren met het toezichthoudend orgaan onder andere over de geplande reikwijdte en timing van
de  controle  en  over  de  significante  bevindingen  die  uit  onze  controle  naar  voren  zijn  gekomen,  waaronder
eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Wij bevestigen aan de Raad van Toezicht dat wij de relevante ethische voorschriften over onafhankelijkheid
hebben  nageleefd.  Wij communiceren ook met  de Raad van Toezicht over alle  relaties  en andere zaken die
redelijkerwijs onze onafhankelijkheid kunnen beïnvloeden en over de daarmee verband houdende maatregelen
om onze onafhankelijkheid te waarborgen.

Rijnsburg, 25 maart 2024

Van Wezel Audit B.V.

wg

M.G. van Rijn MSc RA 
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